
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων28.2.2001 L 58/1

I

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων απαιτείται δηµοσίευση)

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 390/2001 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 26ης Φεβρουαρίου 2001

για την παροχή ενίσχυσης στην Τουρκία στο πλαίσιο της προενταξιακής στρατηγικής, και ιδίως για τη
θέσπιση εταιρικής σχέσης προσχώρησης

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 308,

την πρόταση της Επιτροπής,

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (1),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Οι όροι τους οποίους πρέπει να πληρούν τα κράτη που
έχουν υποβάλει αίτηση να προσχωρήσουν στην Ευρωπαϊκή
Ένωση καθορίστηκαν κατά το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο της
Κοπεγχάγης τον Ιούνιο του 1993.

(2) Οι αρχηγοί κρατών και κυβερνήσεων, που συνήλθαν στο
Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του Ελσίνκι στις 10 και 11 ∆εκεµ-
βρίου 1999, επιβεβαίωσαν τη συνολική φύση της διαδικα-
σίας προσχώρησης η οποία περιλαµβάνει δεκατρία υποψή-
φια κράτη σε ένα ενιαίο πλαίσιο.

(3) Το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του Ελσίνκι δήλωσε ότι η Τουρ-
κία είναι υποψήφιο κράτος προοριζόµενο να προσχωρήσει
στην Ένωση µε βάση τα ίδια κριτήρια που ισχύουν και για
τα λοιπά υποψήφια κράτη και ότι, µε βάση την υφιστάµενη
ευρωπαϊκή στρατηγική, προβλέπεται για την Τουρκία, όπως
και για άλλα υποψήφια κράτη, µια προενταξιακή στρατηγική
για την ενθάρρυνση και στήριξη των µεταρρυθµίσεών της.

(4) Το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο του Ελσίνκι δήλωσε ότι θα εκπο-
νηθεί µια εταιρική σχέση προσχώρησης της Τουρκίας, βάσει
των συµπερασµάτων προηγούµενων Ευρωπαϊκών Συµβου-
λίων, αλλά µε προτεραιότητες στις οποίες πρέπει να επι-
κεντρωθούν οι προπαρασκευαστικές εργασίες για την
προσχώρηση λαµβανοµένων υπόψη των πολιτικών και οικο-
νοµικών κριτηρίων και των υποχρεώσεων ενός κράτους
µέλους.

(5) Θα ήταν σκόπιµο η ενίσχυση που παρέχεται από την Ευρω-
παϊκή Κοινότητα στο πλαίσιο της εταιρικής σχέσης
προσχώρησης να εστιάζεται στα προαναφερόµενα πολιτικά
και οικονοµικά κριτήρια και να διέπεται από καθορισµένες
αρχές, προτεραιότητες, ενδιάµεσους στόχους και όρους.

(6) Οι αρχηγοί κρατών και κυβερνήσεων που συνήλθαν στο
Ευρωπαϊκό Συµβούλιο της Φέιρα στις 19 και 20 Ιουνίου
κάλεσαν την Επιτροπή να υποβάλει το ταχύτερο δυνατόν
προτάσεις για το ενιαίο χρηµατοδοτικό πλαίσιο ενίσχυσης
της Τουρκίας, καθώς και για µια εταιρική σχέση
προσχώρησης.

(7) Η εταιρική σχέση, και ιδίως οι ενδιάµεσοι στόχοι της, θα
βοηθήσουν την Τουρκία να προετοιµασθεί για την
προσχώρηση µέσα σε ένα πλαίσιο οικονοµικής και κοινω-
νικής σύγκλισης και να αναπτύξει το εθνικό της πρόγραµµα
για την υιοθέτηση του κεκτηµένου, προβλέποντας σχετικό
χρονοδιαγράµµα για την εφαρµογή του.

(8) Είναι σηµαντικό να γίνει προσεκτική διαχείριση των διαθέ-
σιµων οικονοµικών πόρων, σύµφωνα µε τις προτεραιότητες
που απορρέουν από την εταιρική σχέση προσχώρησης της
Τουρκίας και τις τακτικές εκθέσεις της Επιτροπής.

(9) Η κοινοτική ενίσχυση στο πλαίσιο της προενταξιακής
στρατηγικής πρέπει να παρέχεται διά της εφαρµογής, στην
Τουρκία, των προγραµµάτων ενίσχυσης που θεσπίζονται
σύµφωνα µε τις διατάξεις των συνθηκών. Ως εκ τούτου, ο
παρών κανονισµός δεν θα έχει δηµοσιονοµικές επιπτώσεις.

(10) Η κοινοτική ενίσχυση εξαρτάται από την τήρηση των
δεσµεύσεων που περιέχονται στις συµφωνίες ΕΚ-Τουρκίας
και στην εταιρική σχέση προσχώρησης καθώς και από την
πρόοδο στην τήρηση των κριτηρίων της Κοπεγχάγης.

(11) Οι αποφάσεις για τον προγραµµατισµό των χρηµατοδοτικών
πόρων της κοινοτικής ενίσχυσης θα λαµβάνονται µε τις
διαδικασίες των κανονισµών που αφορούν τα αντίστοιχα
χρηµατοδοτικά µέσα ή προγράµµατα.

(12) Ο ρόλος των οργάνων που συγκροτούνται δυνάµει των
συµφωνιών ΕΚ-Τουρκίας είναι καθοριστικός για την ορθή
εφαρµογή και παρακολούθηση της εταιρικής σχέσης
προσχώρησης.

(13) Η θέσπιση της εταιρικής σχέσης προσχώρησης αναµένεται
να συµβάλει στην επίτευξη των στόχων της Κοινότητας. Η
συνθήκη δεν προβλέπει, για την έκδοση του παρόντος κανο-
νισµού, άλλες εξουσίες εκτός από εκείνες του άρθρου 308,

(1) Γνώµη που διατυπώθηκε στις 14 Φεβρουαρίου 2001 (δεν έχει ακόµα
δηµοσιευθεί στην Επίσηµη Εφηµερίδα).



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 28.2.2001L 58/2

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

Ως µέρος της προενταξιακής στρατηγικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης
για την Τουρκία, θεσπίζεται εταιρική σχέση προσχώρησης για την
Τουρκία που παρέχει ένα ενιαίο πλαίσιο το οποίο καλύπτει:

— τις προτεραιότητες, όπως καθορίζονται στην ανάλυση της κατά-
στασης στην Τουρκία, στις οποίες πρέπει να εστιασθούν οι
προετοιµασίες για την προσχώρηση, λαµβανοµένων υπόψη των
πολιτικών και οικονοµικών κριτηρίων και των υποχρεώσεων
ενός κράτους µέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως καθορί-
σθηκαν από το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο,

— τους χρηµατοδοτικούς πόρους για την ενίσχυση της Τουρκίας
κατά την υλοποίηση των προτεραιοτήτων της προενταξιακής
περιόδου.

Άρθρο 2

Βάσει προτάσεως της Επιτροπής, το Συµβούλιο αποφασίζει, µε
ειδική πλειοψηφία, τις αρχές, τις προτεραιότητες, τους ενδιάµεσους
στόχους και τις προϋποθέσεις που περιέχονται στην εταιρική σχέση
προσχώρησης, όπως θα υποβληθεί στην Τουρκία, καθώς και τις
σηµαντικότερες προσαρµογές της.

Άρθρο 3

Ο παρών κανονισµός δεν έχει δηµοσιονοµικές επιπτώσεις. Βάσει της
προενταξιακής στρατηγικής, η κοινοτική ενίσχυση είναι η προβλε-
ποµένη στα προγράµµατα που θεσπίζονται σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις της συνθήκης.

Βάσει των αποφάσεων που λαµβάνει το Συµβούλιο κατ’ εφαρµογή
του άρθρου 2, ο προγραµµατισµός των χρηµατοδοτικών πόρων
που διατίθενται στο πλαίσιο της εταιρικής σχέσης προσχώρησης
θεσπίζεται µε τις διαδικασίες των κανονισµών σχετικά µε τα αντί-
στοιχα χρηµατοδοτικά µέσα ή προγράµµατα.

Άρθρο 4

Όταν λείπει ένα βασικό στοιχείο για την παροχή προενταξιακής
ενίσχυσης, ιδίως δε όταν δεν τηρούνται οι υποχρεώσεις που περιέ-
χονται στις συµφωνίες ΕΚ-Τουρκίας ή/και όταν η πρόοδος προς την
τήρηση των κριτηρίων της Κοπεγχάγης είναι ανεπαρκής, το Συµ-
βούλιο, αποφασίζοντας µε ειδική πλειοψηφία βάσει προτάσεως της
Επιτροπής, µπορεί να λαµβάνει τα κατάλληλα µέτρα σχετικά µε την
προενταξιακή ενίσχυση που παρέχεται στην Τουρκία.

Άρθρο 5

Ο παρών κανονισµός αρχίζει να ισχύει την τρίτη ηµέρα από τη
δηµοσίευσή του στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοι-
νοτήτων.

Ο παρών κανονισµός είναι δεσµευτικός ως προς όλα τα µέρη του και ισχύει άµεσα σε κάθε κράτος
µέλος.

Βρυξέλλες, 26 Φεβρουαρίου 2001.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

A. LINDH


